
                                COMUNE DI VILLA BISCOSSI 

PROVINCIA DI PAVIA 

C.A.P. 27035 
 

 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * *  

 

DELIBERAZIONE  N.  3      SEDUTA DEL   29.03.2021             ALLE  ORE   20.20 

 

 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF PER L’ANNO 2021. 

ABOLIZIONE 

 

          Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e  termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di  PRIMA convocazione. 

 

 

 

 

 

 

PRES. 

 

ASS. 

  

PRES. 

 

ASS. 

VIGANO’ RINO 

SINDACO 

 

 X  

7 – PAROLINI MARCO 
X  

 

1 – FASSARDI GIUSEPPE 

 

X   

8 – VISENTIN LUCA 
X  

 

2 –  RUSSO ANGELO 

 

X   

9 –  PAGLIARI SIMONA 
X  

 

3 – PENATI PAOLO GIORGIO FRANC. 

 

X   

10 –  CASALE SIMONE 

 

X  

 

4 – LAPORATI PAOLO 

 

X     

 

5 – CAMPANA ROCCO 

 

X     

 

6 – VIGANO’ RODOLFO 
X   

TOTALE 

 

 

10 

 

1 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Carlo Carrera 

 

 

Il Sig. Fassardi Giuseppe Vice Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all'ordine  

del giorno. 

 

 

. 

                                                              

 



 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 9 del 03/08/2015 con la quale è stata istituita, con 

decorrenza 1/1/2015 l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 28/09/1998 n.360 relativo all’istituzione  dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 

VISTO in particolare l’art 1 commi 3 e 3 bis del Decreto Legislativo 28/09/1998 n.360, come 

modificati dall’art 1 comma 142, della Legge 27/12/2006 n.296  i quali testualmente prevedono: 

3. I Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15/12/1997 

n.446 e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di 

compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito 

individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 31.05.2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.130 del 5/6/2002. 

L’efficacia  della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione  nel predetto sito 

informatico.La variazione  dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non puo’ eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali.La deliberazione puo’ essere adottata dai Comuni anche in 

mancanza dei decreti di cui al comma 2. 

3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 puo’ essere stabilita una soglia di esenzione 

in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali”; 

 

INOLTRE l’Amministrazione, vista la crisi economico-finanziaria che grava in maniera pesante sui 

bilanci familiari,   ha scelto di non dare più applicazione all’addizionale comunale IRPEF per 

l’anno 2021, optando per la non applicazione come consentito dalla disposizione di legge; 

 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 

18/8/2000 n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo  statuto ed ai 

regolamenti; 

 

Acquisito il parere favorevole del funzionario responsabile in relazione alle rispettive competenze 

ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 49 comma 1; 

 

Con voti n. otto favorevoli, n. due astenuti (Visentin e Pagliari) e n. zero  contrari, su n.dieci 

Consiglieri presenti  e  votanti, espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

DI DISAPPLICARE , con decorrenza 1/1/2021 l’addizionale comunale IRPEF portando l’aliquota 

allo zero per cento (art 1 comma 11, D.L. 13/08/2011 n.138 convertito con modificazioni in legge 

14/09/2011 n.148) 

 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell’art 1, comma 169, della 

Legge n.296/2006 dal 1° Gennaio 2021; 

 

DI INVIARE la presente deliberazione  al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento 

delle Finanze, entro il termine di cui all'articolo1 comma 3 del D.Lgs n.360 del 1998 e dell’art 14, 

comma 8 del D.Lgs n.23 del 2011; 



Dopodichè: 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Stante l’urgenza  

 

Con separata votazione riportante il seguente risultato: 

 

Con voti n. otto favorevoli, n. due astenuti (Visentin e Pagliari) e n. zero  contrari, su n.dieci 

Consiglieri presenti  e  votanti, espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 , 

comma 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLA BISCOSSI 

Provincia di PAVIA 

 

 

 

PARERI 

 

ALLEGATO  ALLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE   C.C.    N. 3 del 29.03.2021 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ 

Ai sensi dell’art. 49 –comma 1-  e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs  18/08/2000 n. 267 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA                                        FAVOREVOLE 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                 F.to    Carrera Carlo 

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Si assicura l’adempimento di cui all’art.147bis, comma 2, del D.Lgs n.267/2000, e s.m.i. 

 

                                                                                             Il Segretario Comunale                                                                                                 

                                                                                      F.to       Dott. Carlo CARRERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

 

 

              IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to Fassardi Giuseppe                                             F.to  Dott.Carlo Carrera 

       

                                

==================================================================== 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 17/04/2021 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi sino al  02/05/2021 

 

Dalla residenza comunale, li  17/04/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                               

           F.to Dott. Carlo Carrera 

   

=================================================================== 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza comunale lì  17/04/2021 

        

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                     Dott.  Carlo Carrera 

 

 

====================================================================IIl 

sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

  

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        Dott.Carlo Carrera 

 

   

================================================================================ 

 


